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Abstrakt
Práce se zabývá odvykáním kouření pro-
střednictvím mobilní aplikace. Dále pak
implementací aplikace pro administraci
klinických doporučení a blog a implemen-
tací jednoduchého chatovacího systému.

Klíčová slova: odvykání kouření,
Python, Django, rozhraní, chat

Vedoucí: doc. Ing. Daniel Novák Ph.D

Abstract
Thesis deals with the problem of smoking
cessation via mobile application. Further
describes implementation of application
for administration of clinical recommenda-
tions, blog and implementation of simple
chat service.

Keywords: smoking cessation, Python,
Django, interface, chat

Title translation: Mobile application
for administration and visualization of
medical recommendation
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Kapitola 1
Odvykání kouření pomocí mobilní aplikace

Kouření tabákových produktů patří mezi nejrozšířenější faktory ohrožující
veřejné zdraví. [1, 2] I přes dobře známá zdravotní rizika, která kouření
způsobuje jak uživateli, tak osobám kouření vystaveným, se nenechává značná
část populace odradit a začíná s kouřením převážně v mladém věku. Velký
problém nastává v situaci, kdy se ze zlozvyku stává nutnost a uživatel si na
tabákových produktech vytváří závislost. Závislost na tabáku je jednou z
nejsilnějších a pro kuřáka je nesmírně těžké při odvykání bez cigarety vydržet.
Až 80% kuřáků je závislých a téměř stejná část (70%) by se kouření nejraději
zbavila. Většina odvykacích pokusů, bez odborné asistence, končí neúspěchem.
[3]

1.1 Princip

Rozvíjející se technologie přinášejí na pole medicíny a adiktologie nové mož-
nosti. Jednou z nich je využití informačních technologií k terapeutickým
účelům a intervenci právě při odvykání kouření. Zde je hlavní myšlenkou si-
mulace poradenských sezení, která jsou svým obsahem uživateli ušita na míru.
Ta mohou být realizována prostřednictvím mailové komunikace, webových
stránek, nebo v rámci mobilní aplikace. Sezení sestávají z textu koncipo-
vaného tak, jako by k uživateli promlouval poradce, a často od uživatele
požadují zpětnou vazbu opět v textové podobě nebo formou zaškrtávání
odpovědí. Tato nová forma intervence typicky začíná přípravnou fází, trvající
zhruba dva týdny. Během ní se uživatel seznamuje s problematikou odvykání
a připravuje se na den své poslední cigarety. Následuje přibližně měsíční,
intenzivní a aktivní fáze odvykání. Po skončení se uživatel přesouvá do finální,
méně intenzivní fáze. [4] Jednotlivá sezení se snaží nejen posílit uživatelovu
motivaci, odhodlání a sebedůvěru, ale i jej seznámit s možnými kognitivními a
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1. Odvykání kouření pomocí mobilní aplikace ........................
behaviorálními reakcemi nastávajícími při zapálení cigarety během odvykání.
[5] Ukazuje se, že tato forma intervence je mezi pacienty přijímána kladně a
někteří dokonce preferují tento způsob před vyhledáním jiné odborné pomoci.
[2] Mimo text a formuláře je možné obohatit odvykací program například o
chatovací službu, komunikaci prostřednictvím sms nebo o nahrané interaktivní
zvukové odpovědi. [5]

1.2 Výhody

Kromě nové formy terapeutické intervence, přinášejí takto orientované apli-
kace celou řadu benefitů. V dnešní době, kdy značná část populace vlastní
mobilní zařízení a je vybavena připojením k internetu, se stávají mobilní a
webové aplikace snadno dostupným sortimentem s velkým potenciálem oslo-
vit významné množství lidí. [1] Dalším faktorem je možnost využít aplikaci
okamžitě a jednoduše. Například, když kuřák dostane nutkavou chuť na ciga-
retu. Zatímco existuje mnoho řešení, která dokáží potlačit fyzické symptomy
abstinence, může to být právě odvykací aplikace, jež odvede pozornost na
jiné téma, připomene důvody, proč se uživatel rozhodl přestat kouřit, nebo
jen motivuje. [6] Bonusem je i možnost využívat aplikaci po celý den.
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Kapitola 2
Administrace klinických doporučení a blogu

Klinická doporučení jsou v aplikaci ve formě rad nebo tipů, které mají za úkol
kuřákovi pomoci zbavit se akutní chuti na cigaretu. Uživatel je vyvolá stisknu-
tím SOS tlačítka. Tato klinická doporučení jsou sadou nejrůznějších aktivit,
jež mohou pomoci změnit aktuální činnost a překonat tak ty nejkrizovější
momenty.

2.1 Kategorizace

Pro efektivní zobrazování doporučení je nutné, aby co nejvíce odpovídala situ-
aci, ve které se uživatel může nacházet. Z tohoto důvodu je vhodné doporučení
kategorizovat podle různých kritérií a v závislosti na vstupu od uživatele
adekvátně reagovat. Jako hlavní kritéria uvažujeme čas a místo. Kritérium
času představuje denní dobu. Kritérium místa sleduje, zda-li je uživatel doma,
v přírodě, nebo například v práci. Každému tipu přiřadíme optimální denní
dobu a místo. Již tato dvě hlavní kritéria mohou vést k velkému zlepšení.
Uvedu pár příkladů. Pokud by měl uživatel obdržet tip, který jej vybízí,
aby zavolal svému nejlepšímu příteli, pak v nočních hodinách pro to nebude
vhodná doba. V pracovní době si jen těžko začne kuřák číst novou knihu. Jako
další možná kritéria pro zobrazení správného tipu se jeví uživatelova nálada
nebo například zdravotní stav. Právě zobrazování korektních doporučení může
být hlavním impulzem pro zvýšení jejich úspěšnosti.

2.2 Sledování úspěšnosti

Další faktor, který může pomoci při poskytování co nejlepších rad, je sledování
jejich úspěšnosti. Po zobrazení tipu má uživatel možnost poskytnout zpětnou
vazbu, zda-li mu dané doporučení pomohlo, či nikoliv. Atribut úspěšnosti
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2. Administrace klinických doporučení a blogu........................
napomáhá vzniku nových tipů nebo vede k přepracování některých stávají-
cích. Dále by bylo dobré uživatelům zobrazovat tipy, jejichž úspěšnost je již
ostatními prověřená. Tipy, které konkrétnímu uživateli opakovaně nepomohly,
v budoucnu nezobrazujeme.

2.3 Sledování zobrazení

Pod slovním spojením sledování zobrazení se skrývá relace mezi uživatelem a
konkrétním doporučením. Díky této informaci víme, kdy a která doporučení
byla uživateli zobrazena, a jak tato doporučení uživatel ohodnotil. Tuto
informaci zohledníme při příštím zobrazení tipů uživateli tak, aby se dokola
neopakovaly, a uživatel nenabýval z aplikace špatného dojmu.

2.4 Publikace doporučení

K rozšíření a případnému zkvalitnění kolekce doporučení, je přínosné inspirovat
se přímo od uživatelů. Uživatel tak dostává možnost aktivně se zapojit
a pomoci ostatním. Tipy od uživatele nelze zařadit do kolekce okamžitě.
Mohou obsahovat špatnou diakritiku, gramatické chyby, chyby v interpunkci
nebo být obsahem kompletně mimo tématiku odvykání. Proto je nutné, aby
publikovaná doporučení byla před zařazením zkontrolována manuálně. Dalším
problémem k řešení v této sekci je otázka vzniku potencionálních duplicit. S
přibývajícími doporučeními je pravděpodobné, že si některá budou tématicky
velice podobná, jen popsána trochu jinými slovy. Detekce duplicit bude více
rozebrána v implementační části.

2.5 Podpora jazyků

Pro zvýšení dostupnosti aplikace je nutné uchovávat texty klinických doporu-
čení a jednotlivých článků blogu ve více jazycích.

2.6 Blog

Zatímco klinická doporučení hrají roli jisté první pomoci, blog plní funkci ob-
sáhlejších článků s cílem hlouběji seznámit uživatele s problematikou odvykání,
lépe jej připravit na tento proces a sdělit cenné informace.
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Kapitola 3
Chatovací systém

Chatovací systém, jako možnost okamžité online komunikace, využíváme
pravidelně téměř všichni. Mezi rozšířené chatovací mobilní aplikace patří
například Messenger, WhatsApp nebo Slack. Takovou formu komunikace
označujeme za Instant Messaging (IM).

3.1 Využití

Zakomponování chatovací platformy do aplikace pomáhající s odvykáním
kouření přináší mnoho výhod. Ať už jde o zprostředkování komunikace s
vyškoleným odborníkem, nebo o možnost prostého sdělení svých úspěchů
kamarádovi, který je při odvykání oporou. V neposlední řadě se otevírají dveře
pro integraci vlastního chatbota, schopného v závislosti na uživatelově vstupu

[…]

použité nástroje pro testování implementovaného API a chatovacího systému.

9.1 Testování rozhraní

Pro testování rozhraní administrace klinických doporučení a blogu jsem zvolil
nástroj Postman. Postman je ideálním nástrojem pro testování REST API.
Postman umožňuje vytvářet kolekce HTTP požadavků, a k nim navázat
testovací skripty v jazyce Javascript kontrolující například status odpovědi,
či přesně specifikovat očekávanou odpověď. Vytvořené testovací kolekce slouží
zároveň jako kvalitní dokumentace vytvořeného rozhraní. [25]

9.2 Uživatelské testování chatovacího klienta

Ačkoli je možné samotnou funkcionalitu aplikace pokrýt unit a integračními
testy, neodhalíme možné problémy v designu a návrhu aplikace. K tomu
slouží uživatelské testování, které má za úkol zjistit, jak dobře se uživatelům
s aplikací pracuje, jak na ně aplikace působí nebo například jak rychle dokáže
uživatel splnit zadaný úkol. Zpětná vazba uživatelů je důležitým podkladem
pro odhalení návrhových chyb a budoucí vývoj v podobě možných vylepšení.

9.2.1 Průběh

Chatovací klient byl testován 6 uživateli z různých věkových kategorií a s
různými zkušenostmi s informačními technologiemi. Na úvod byli uživatelé
obeznámeni s jakou aplikací budou pracovat. Poté obdrželi uživatelé sadu bodů
pro simulaci průchodu aplikací. Testování proběhlo ve 3 kolech s cílem získat
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informace o přívětivosti uživatelského rozhraní a jednoduchosti jeho ovládání.
Nejdříve byla aplikace testována na notebooku s 15"full HD displejem, poté
na 24"full HD monitoru a ve finále došlo k simulaci displeje mobilního zařízení.
Během testování byli uživatelé pozorováni. Po ukončení následoval krátký
rozhovor za účelem získání zpětné vazby.
Body průchodu aplikací:..1. Příhlásit se do aplikace přiděleným uživatelským jménem a heslem...2. Najít přidělený kontakt v seznamu...3. Přepnout do okna vybraného chatu...4. Odeslat sérii zpráv..5. Odhlásit se z aplikace

Dotazník s možnými odpověďmi:..1. Věk:
20-30
30-40
40-50
50+..2. Pohlaví:
Muž
Žena..3. Zkušenost s používáním informačních technologií:
Začátečník
Mírně pokročilý
Středně pokročilý
Pokročilý..4. Jak často používáte chatovací aplikace:
Vůbec
Občas (1-2 týdně)
Denně
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9.2.2 Výsledky a zpětná vazba

Testování se zúčastnili celkem 2 ženy a 4 muži s věkovým rozpětím od 21 do 53
let. Většina uživatelů používá chatovací aplikace denně. Při pozorování nebyly
zjištěny žádné překážky, které by bránily průchodu aplikací. Ze zpětné vazby
bylo zjištěno, že některým uživatelům chybí možnost zaslat emoji. Dalším
odhaleným problémem bylo zobrazování zpráv, kdy vykreslování zpráv na
protilehlé strany obrazovky se zdálo uživatelům méně přehledné. Po ukončení
testování došlo k přepracování zobrazování zpráv. Uživatelé popsali práci s
aplikací jako intuitivní.

. Výsledky dotazníku:..1. Věk: 21
Pohlaví: Žena
Zkušenost s používáním informačních technologií: Mírně pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Denně..2. Věk: 22
Pohlaví: Muž
Zkušenost s používáním informačních technologií: Středně pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Denně..3. Věk: 53
Pohlaví: Muž
Zkušenost s používáním informačních technologií: Pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Denně..4. Věk: 49
Pohlaví: Žena
Zkušenost s používáním informačních technologií: Mírně pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Občas..5. Věk: 22
Pohlaví: Muž
Zkušenost s používáním informačních technologií: Mírně pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Denně
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9. Testování ........................................6. Věk: 28
Pohlaví: Muž
Zkušenost s používáním informačních technologií: Středně pokročilý
Jak často používáte chatovací aplikace: Denně

32

Kapitola 10
Závěr

Hlavním cílem mé práce byl vývoj, implementace a otestování serverové apli-
kace poskytující rozhraní pro administraci klinických doporučení, blogu a
jednoduchého chatovacího systému s klientským rozhraním. Práce mi umož-
nila seznámit se s problematikou závislosti na kouření a možnostmi zapojení
informačních technologií v klinické praxi.
Ve své práci vysvětluji podstatu a význam klinických doporučení v aplikaci
pro odvykání kouření a funkcionalitu, kterou by mělo rozhraní pro jejich
administraci obsahovat, a představuji možnosti využití chatovacího systému.
Dále popisuji důležité pojmy a použité technologie, které jsou klíčové pro
implementační část. Během implementace jsem se seznámil se základními
principy a limity některých technologií.
Posledním krokem bylo testování. Při testování jsem se zaměřil především
na funkcionalitu implementovaného REST API, které jsem testoval pomocí
nástroje Postman a chatovacího klienta. Chatovací klient byl testován 6 uživa-
teli. Zpětná vazba týkající se problematiky vykreslování zpráv na 24"monitoru
byla zapracována do aplikace. Výsledkem mé práce je funkční serverová a
webová aplikace, kdy obě aplikace jsou připravené pro nasazení. Do budoucna
bych rád rozšířil chatovací systém o podporu emoji.
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Příloha A
Přiložené soubory

. Zdrojové soubory serverové aplikace.. Zdrojové soubory chatovacího klienta.. Exportovaná kolekce požadavků pro testování rozhraní pomocí aplikace
Postman.
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