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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh mobilní aplikace pro administraci a zobrazování lékařských doporučení

Jméno autora: Zdeněk Havelka
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročná
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročná, zahrnovala programátorské práce na front-end a back-end platformě.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení práce byl samostatný, ovšem se moc nezapojoval do týmové práce a v průběhu semestru
málo komunikoval svůj postup a pokroky.

Odborná úroveň B - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, současně bych ocenil více odborných textů a popsané výpisy kódu, zejména v kapitolách 6 a 7,
které popisují vlastní implementaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce byla implementace aplikace pro administraci klinických doporučení ́a implementace jednoduchého
chatovacího systému. Po celou dobu přistupoval student k řešení zodpovědně, úlohy řešil samostatně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je vlastní implementace chatovacího systému a přenos tipů z mobilní aplikace na cloud.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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